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a r m a n m e l i . i r  »آرمان ملی« از احتمال کاندیداتوری
 رئیس مجلس دهم گزارش می کند:

لاريجاني تنها در ميان دو جريان
   سیدمحمدعلی ابطحی: 

گفت و گــــو لاریجانی در انتخابات حضور پیدا نمی کند
صباح زنگنه در گفت و گو با »آرمان ملی«:

  توافق وين عربستان را به ايران 
نزديك مي كند

آرمان ملی- محمدهــــادی علیمــردانی: 
اصلاح طلبان بسیاری در حال اعلام نامزدی برای حضور 
در انتخابات ریاست جمهوری هستند. علت حضور 
گسترده اصلاح طلبان، نگرانی از رد صلاحیت است تا 
پس از اعلام آمادگی چهره های مطرح این جریان، 
حداقل نفراتی از میان آنان تایید صلاحیت شده و 
توان رقابت داشته باشند. اصولگرایان نیز نامزدهای 
بسیاری را برای نشستن بر صندلی ریاست جمهوری 
انتخاب کرده اند اما نه از ترس رد صلاحیت؛ که به دلیل 
بالا دانستن احتمال پیروزی خود و اختلافات به وجود 
آمده در دو نهاد اجماع ساز این جریان. در حال حاضر 
نام علی لاریجانی نیز مجدد ا به عنوان نامزد احتمالی 
انتخابات به میان آمده، در حالی که هیچ جریانی تا کنون 
حمایت قطعی خود از او را اعلام نکرده است. لاریجانی 
تا کنون اظهارنظری درباره احتمال نامزدی در انتخابات 
نداشته است اما روز گذشته کلاب هاوس میزبان برخی 
از فعالان سیاسی بود تا درباره احتمال نامزدی رئیس 

سابق مجلس به گفت وگو بنشینند.
 تراکم نامزدها

در شرایط کنونی تا حدی نام های گوناگون برای 
نامزدی در اتنخابات ریاست جمهوری سال آینده به 
گوش می رسد که گاهی به حافظه سپردن آن ها چندان 
ساده نیست. برخی از نام ها مانند محمدرضا عارف، 
سید ابراهیم رئیسی، محمدجواد ظریف، محمدباقر 
قالیباف و علی لاریجانی بیشتر به گوش آشنا هستند 
و برخی دیگر مانند مسعود پزشکیان، رستم قاسمی، 
مصطفی کواکبیان، رامین مهمان پرست و محمدعلی 
افشانی به گوش افراد کمتری رسیده است. تعداد 
نامزدهای انتخابات بسیار بیش از این تعداد نفرات 
است، با این حال تجربه انتخابات سال 84 نشان 
داد حتی نامی کهنه نیز امکان واگذار کردن صندلی 
ریاست جمهوری به فردی کمتر شناخته شده در آن 

زمان مانند احمدی نژاد را دارد.
 92 را تکرار نمی کنیم

تعدد نامزدهای انتخاباتی عللی دارد و پیامدهایی. 
یکی از علل نامزدی چهره های فراوان در جریان 
اصلاحات رد صلاحیت است. سال 92 مرحوم آیت ا... 
هاشمی رفسنجانی برای حضور در یازدهمین انتخابات 
ریاست جمهوری ثبت نام کرد و طبیعتا تمام جریانات 
اصلاح طلب برای حمایت از او آماده شدند. دیگر 
چهره های شاخص اصلاح طلبان نیز به همین دلیل 
در انتخابات حاضر نشده و میدان را به رئیس دولت 
کارگزاران سپردند. در این میان شورای نگهبان از 
رد صلاحیت مرحوم هاشمی شگفت زده و در عین 
حال سردرگم شدند. دلیل شگفتی مشخص است؛ 
اما سردرگمی به این دلیل بود که حالا اصلاح طلبی 
دارای پایگاه اجتماعی گسترده در انتخابات حاضر 
نبود تا بار رقابت را به دوش بگیرد. اقبال عمومی به 
محمدرضا عارف، معاون اول دولت اصلاحات، نیز با 
شخصیتی مانند مرحوم هاشمی قابل مقایسه نبود. 
آیت ا... هاشمی برای نمایش قدرت تاثیرگذاری خود در 
جامعه، از حسن روحانی که در نظرسنجی ها از حیث 
اقبال عمومی وضعیت بهتری نسبت به عارف داشت، 
حمایت کرده و روحانی اعتدال گرا، با حمایت جریان 
اصلاحات بر مسند ریاست جمهوری نشست. در حال 
حاضر اصلاح طلبان که دیگر شخصیت هاشمی را به 
عنوان پشتوانه در اختیار ندارند، نمی توانند باز هم خود 
را در خطر بدون نامزد بودن باقی بگذارند؛ از همین رو 
بسیاری از اصلاح طلبان جلو آمده اند تا در نهایت یکی 

از آنان در انتخابات پیروز شود.
  اختلاف بالا گرفت

جبهه اصولگرایان اما وضعیت متفاوتی دارد. 
اصولگرایان احتمال پیروزی خود در انتخابات آتی را 
بسیار بالا می بینند و همگی به دنبال کسب جایگاه 
ریاست جمهوری هستند. همین دیدگاه سبب اختلاف 
میان شورای وحدت و ائتلاف اصولگرایان شده است، 
تا جایی که روز گذشته اسدا... بادامچیان، دبیرکل 
حزب موتلفه اسلامی نامزدی خود را در انتخابات 
اعلام کرد اما نام او در لیست نامزدهای مورد اجماع 
شورای وحدت قرار نداشت. تعدد نامزدها پیامدهایی 
مانند تقسیم آرا را در پی خواهد داشت و جریانات 
سیاسی نمی توانند آرا همه بدنه اجتماعی خود را 
بر یک فرد متمرکز کنند. احتمال کشیده شدن 
انتخابات به دور دوم نیز در این مسیر به وجود خواهد 
آمد. در میان تراکم نامزدها، احتمال حضور علی 
لاریجانی، رئیس سابق مجلس، به عنوان نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری بیش از پیش خبرساز شده است. 
احتمال نامزدی لاریجانی از پاییز 99 مطرح شده است 
و بسیاری از چهره های نزدیک به او از احتمال نامزدی 
او خبر داده اند. گفته می شد، لاریجانی در انتظار اجماع 
و ائتلاف جریانات سیاسی است تا او را به عنوان رئیس 
جمهور آینده ایران در معرض رای مردم قرار دهند. با 
این حال اصلاح طلبان اصرار دارند تا انتخاب سال های 
92 و 96 را تکرار نکرده و فردی تماما اصلاح طلب را به 
عنوان نامزد انتخاباتی خود مطرح کنند. اصولگرایان 
نیز تا کنون حمایت خود را از لاریجانی اعلام نکرده 
و حتی نام او را به عنوان نامزد احتمالی این جریان 
به میان نیاورده اند. لاریجانی در تمام این دوران از 
سال 99 تا کنون اظهارنظری در خصوص نامزدی در 
انتخابات انجام نداده و در سکوت خبری فعالیت های 

خود را ادامه می دهد.
  لاریجانی تصمیم خواهد گرفت؟

روز گذشته برنامه ای در پیام رسان کلاب هاوس 
برگزار شد و بهروز نعمتی، محمدعلی آهنگران، 
جلیل محبی، محمدعلی ابطحی، فرج کمیجانی، 
مسعود بهنود و تنی چند از فعالان سیاسی درباره 
نامزدی لاریجانی اظهارنظر کردند. فرج کمیجانی، 
عضو جبهه اصلاحات ایران، در این برنامه گفت: »در 
شرایط حاضر در جبهه اصلاحات ایران لاریجانی فعلا 
جایی ندارد، ما اصلاح طلبان اگر کاندیداهایمان تایید 
شوند قطعا از کاندیدای خودمان حمایت می کنیم و اگر 
کاندیدایمان تایید نشوند ممکن است به صورت حزبی 
و فردی از لاریجانی حمایت کنیم و در لحظات آخر 
چرخشی به سمت لاریجانی داشته باشیم.« همچنین 
سیدمحمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح طلب نیز 
در همین راستا افزود: »علی لاریجانی دوست دارد که 
در انتخابات حضور پیدا کند و بدنه اجتماعی هم دارد، 
اما به انتخابات ورود نمی کند. من در شرایط فعلی و با 
توجه به گزینه های موجود، یکی از کاندیدا های مناسب 
را لاریجانی می دانم، اما معتقدم او فرد بسیار باهوشی 
است و در انتخابات حضور پیدا نمی کند و اساسا هدف 

او از انتخابات همین صحبت هایی است که می شود«.

آرمان ملی - مطهره شفیعی:  » حمله به تیم 
مذاکره کننده و دکتر ظریف در شرایطی که در حال 
مذاکراتی تا این حد حساس هستیم، مثال شلیک به پای 
خود است. رقابت انتخاباتی به هر قیمتی سیاست نیست. 
به  مصالح ملی ایران فکر کنید و صبور باشید.« اسحاق 
جهانگیری مانند بسیاری از دلسوزان و مسئولان از آنچه 
برخی با اهداف مشخص برای تضعیف تیم مذاکره کننده و 
وزیر امور خارجه انجام می دهند، ناراضی و نگران است؛ چرا 
که ایشان تنها به منافع سیاسی و جریانی خود توجه دارند 
و می خواهند به هر قیمتی حتی ضربه به منافع و مصالح 
ملی هم که شده، به خواست های کوچک و بی ارزش خود 
برسند. نکته قابل تامل آنجاست که صداوسیما میدان بازی 
این دلواپسان شده و به اذعان برخی آنچه این مخالفان 
دولت انجام می دهند چراغ سبزی به مخالفان ایران است 
و به نوعی این پیام را به آنها می رسانند که یک صدایی در 

حفظ منافع ملی در ایران وجود ندارد.
 صدای سیمای ایران یا سیمای مخالفان ایران؟

 صداوسیما باز هم مسیر را اشتباه رفت؛ مسیری که 
به اذعان بسیاری خلاف اصل وجودی تاسیس این نهاد؛ 
یعنی آگاهی رسانی و اطلاع رسانی بی طرفانه به مردم 
است. با مرور عملکرد صداوسیما طی سال های اخیر 
این نتیجه حاصل می شود که ظریف و تیم مذاکره کننده 
هسته ای بیش از هر نهادی مورد هجمه قرار داشتند 
و هرگاه تیم مذاکره کننده تصمیم به اقدامی داشت 
پیش از آن، صداوسیما بود که با پخش اخبار انتقادی 
یا برنامه ریزی برای ساخت فیلم یا سریالی برای تیم 
مذاکره کننده یا محمد جواد ظریف حاشیه سازی می کرد، 
مانند این روزها که »پایان بازی« را پخش می کنند. پایان 

بازی آغاز یک بازی جناحی و سیاست زده تعدادی از 
برنامه سازان تلویزیونی است که منافع ملی را نادیده 
 گرفته و به همه چیز از زاویه تنگ منافع شخصی 
خودشان می نگرند. مستندی که گویی برای شاد کردن 
دل »کاسبان تحریم« ساخته شده است. شبکه3 سیما 
سه شنبه شب مستندی جهت دار با عنوان »پایان بازی« 
را روانه آنتن کرد. این مستند در مدت زمانی حدود 
2۰ دقیقه می خواست درباره همه چیز از انتخابات 
ریاست جمهوری ۱396 گرفته تا برجام و رابرت مالی و 
بایدن و ترامپ و صندوق برادران راکفلر نظریه پردازی 
کند. مستندسازی در همه جای دنیا به معنای تحلیل 
دقیق و همه جانبه و عمیق یک موضوع مشخص است. 
ولی جریان سیاسی سازنده مستند شبکه 3 عزمش را 
جزم کرده بود همه چیز را به هم ربط دهد و با عجله 
حرفی بی اساس بزند و برود.  این مستند در نهایت گریزی 
هم به مذاکرات وین زد تا انگیزه اصلی  از ساخت چنین 
مستندی را نشان دهد. در حالی که افکار عمومی منتظر 
شنیدن اخبار خوش از مذاکرات وین هستند، شبکه 3 
سیما تلویحا از توافق احتمالی وین ابراز نگرانی می کند. 
ایرنا نوشت: » پایان بازی نه اصل بی طرفی را رعایت 
می کند و نه واجد حداقل مصالح لازم برای ساخت یک 
مستند است. فیلمساز تحقیق و پژوهش خاصی برای 
اثبات ادعایش انجام نداده و صرفا با گفتار متن می خواهد 
حرفش را به کرسی بنشاند. با تماشای این مستند مخاطب 
ناخودآگاه به یاد اظهار نظر رئیس جمهوری در اواخر سال 
گذشته می افتد که گفت: »تحریم یعنی تضییع حقوق 
مردم و امیدواریم اقلیتی که به دنبال سنگ اندازی در 
این راه هستند در این ایام مبارک ماه شعبان توبه کنند و 

از این کار خود دست بردارند«. البته سنگ اندازی جریان 
سیاسی سازنده مستند این بار نه در ماه شعبان که در ماه 

رمضان اتفاق افتاد.
  حذف ناشیانه آیت ا... هاشمی

نکته قابل تامل در مستند ضد مذاکراتی پایان بازی که 
همزمان با مذاکرات برجامی وین از صداوسیما پخش شد، 
 Crisis حذف حضور مرحوم هاشمی رفسنجانی در دیدار
Group بود؛ به نحوی که تصویر آیتا... هاشمی سانسور 

شد و تنها دست ایشان نشان داده شد.
  واکنش آشنا به شاهکار صداوسیما

فرهنگی  مشاور  آشنا،  روز گذشته حسام الدین 
برنامه جدید  به  توئیتی  در رشته  رئیس جمهوری 
صدا و سیما علیه دولت و تیم مذاکره کننده هسته ای 
واکنش نشان داد و نوشت: اعتدال بی طرفی در نبرد حق 
و باطل نیست؛ چرا که حق عین عدل است و باطل چیزی 
جر افراط و تفریط نسبت به حق نیست. جوجه های 
نفوذی را آخر بازی می شمارند. لطفا منبع مطلع را 
مطلع بفرمایید.« گفتنی است کارگردان پایان بازی از 
انواع تاکتیک ها برای تحریف واقعیت استفاده می کند. 
به عنوان مثال به سراغ تاکتیک برچسب زنی می رود و 
با عبارت »تیم آمریکایی مسلح به توافقات از قبل آماده 
شده« این گونه القا می کند که دیپلمات های ایرانی 
در راستای منافع ملی هیچ چانه زنی نکرده و در برابر 
یک توافق به قول خودشان از قبل آماده شده تسلیم 
شده اند. این مستند با عبارت »حسن نیت همیشگی تیم 
مذاکره کننده ایران در برابر تیم آمریکایی« به غلط مدعی 
می شود که تیم مذاکره کننده ایران واقع نگر نبوده و بدون 
توجه به تهدیدها همیشه با حسن نیت پیش رفته اند. 

از این دست عبارات در مستند پایان بازی فراوان است 
و پرداختن به همه موارد در این مجال ممکن نیست. 
در گفتار متن )نریشن( چندین بار عبارت »برداشتن 
تحریم ها بر روی کاغذ« گفته می شود. به تعبیر اشتباه آنها 
پس از توافق برجام هیچ پیروزی حاصل نشده و طرفین 

فقط توافقی کاغذی داشته اند!
 ثریا یار کمکی »پایان بازی« شد

دلواپسان از هر راهی سعی در القای درستی اقدامات 
خود دارند و گاهی مظلوم نمایی را چاشنی ادعاهایشان 
می کنند، به عنوان نمونه 3۱ فروردین بود که  محسن 
مقصودی، مجری برنامه »ثریا« در توئیتر نوشت:  بازپخش 
مستند روشنگرانه »پایان بازی« سه شنبه ساعت 23:2۰ 
از شبکه 3 )بعد از فوتبال پرسپولیس(. آیا در مذاکرات 
وین هم طرح از پیش نوشته شده آمریکایی ها، دیکته 
می شود؟ ماجراهای پشت صحنه گروه بین المللی بحران 

چیست؟
  نان گاندو خوردن دارد؟

البته همگان می دانند پایان بازی نخستین محصول 
برای زیر سوال بردن عملکرد مردان عرصه دیپلماسی 
کشور نبوده و احیانا نخواهد هم بود. گاندو و گاندوی 2 در 
اذهان هست که طی آن به اتهام زنی به تیم مذاکره کننده 
پرداخته شد. به عنوان مثال در مجموعه گاندو تمامی 
اسامی افراد و اشخاص حقیقی در آن عوض شده  است. 
به طور مثال بخشی در سریال در ارتباط با جیسون 
رضاییان است که ایران رضائیان را به همراه همسرش 
)یگانه صالحی( در 3۱ مرداد ۱393 به اتهام جاسوسی از 
طرف سیا دستگیر کرد که در این مجموعه با نام مایکل 
هاشمیان شناخته می شود و  سریال گاندوی 2 درباره 
اشخاص دو تابعیتی و جاسوس در وزارت امور خارجه 
ایران و گروه مذاکره کننده هسته ای بود که البته تمام 
ادعاهای مطرح در این سریال ها از سوی وزارت خارجه 
تکذیب شد و محمد جواد ظریف در قامت وزیر امور 
خارجه چنین به انتقاد از گاندو پرداخت: » اطلاعات سپاه 
جایی است که  سریال »گاندو« را علیه من ساخته. از 
این صریح تر که نداریم، با این حال من وظیفه دارم که 
در خارج از کشور از این نهاد داخلی، دفاع کنم. اصلا 
نمی توانم مسائل داخلی را مورد توجه قرار دهم و مثلا 
بگویم چون این ها گاندو را علیه من ساختند، در خارج 
از کشور بخواهم مقابله به مثل کنم.« علی جنتی، وزیر 
پیشین فرهنگ و ارشاد اسلامی هم در حساب توئیتری 
خود نوشت: » پیشنهاد می کنم صدا و سیما، گاندو 3 را به 
افشای شیوه های نفوذ جاسوسان اسرائیلی در نهادهای 
اطلاعاتی، امنیتی و نظامی کشور اختصاص دهد که مرکز 
مهم هسته ای نطنز را منفجر کردند، هزاران سند به کلی 
سری را سرقت کردند و در روز روشن شهید محسن 
فخری زاده را به شهادت رساندند و کمترین ردپایی از 

خود به جای نگذاشتند.«

عضو شورای مرکزی حزب موتلفه اسلامی اظهار کرد: 
طبیعی است جمهوری اسلامی ایران در درجه اول مخالف 
هرگونه تشتت و تفرقه و اختلاف بین کشورهای اسلامی 
است و منتها در نقطه مقابل از هر کشور اسلامی هم که 
در معرض ظلم استکبار جهانی و عوامل آن قرار می گیرد، 
به عنوان وظیفه اسلامی دفاع می کند. حمیدرضا ترقی 
گفت: لذا درباره آنچه به عنوان مذاکره بین ایران و عربستان 
سعودی در بغداد اطلاع رسانی شده می توان گفت با اینکه 
اخبار مشخصی از این خبر داده نشده، اما قطعا مشخص 
است که جمهوری اسلامی ایران برای افزایش تعامل با 
کشورهای اسلامی تمام تلاش خود را به کار می گیرد تا 
در راستای سیاست کلان جمهوری اسلامی در منطقه، که 
حافظ منافع منطقه است، با کشورهای اسلامی ارتباط و 
تعامل داشته باشد. همچنان که با هرگونه تجاوز به ملت های 
منطقه مثل یمن و سوریه عراق مخالف بوده در حال حاضر 
نیز در جهت حفظ صلح و امنیت برای منطقه از هر کوششی 

دریغ نمی کند.

مدیر عامل بنیاد باران اظهار کرد: ما دو نفر از شخصیت ها 
را به عنوان کاندیداهای حداکثری پذیرفته بودیم که یکی 
سید محمد خاتمی و دیگری سید حسن خمینی بود. من فکر 
می کنم کاندیداهای بعدی با فاصله از این ها هستند. جواد 
امام تصریح کرد: اینکه فکر کنیم جایگزین این ها هستند، 
نه اینطور نیست. ما هنوز با کاندیداهایی که احساس کنند 
آمادگی دارند و اقبال عمومی نسبت به آنها وجود دارد روبه رو 
نشده ایم. این یکی از خسارت های بزرگی است که متوجه 
کشور و نظام شده است. انتخابات باید مفهوم واقعی خود را 
پیدا کند و ما باید فرصت هایی را فراهم کنیم و اگر انتخابات 
پر شور می خواهیم، باید به لوازمش هم تن بدهیم. ما در 
شعارهایمان از انتخابات پرشور و حداکثری حرف می زنیم. 
تنها یک انتخابات جدی  می تواند تهدیدات را از کشور 
دور کند، ولی عملا هیچ فضایی را نمی بینیم که مقدمات 
انتخاباتی پرشور را فراهم کند. ظواهر امر در مورد شورای 
نگهبان نشان می دهد فضا، فضای 98 است و تغییری حس 

نمی کنیم.

عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: شرایط 
کشور در حال حاضر خیلی انتخاباتی نیست؛ زیرا کرونا در 
موج چهارم قرار گرفته و اکثر شهرهای کشور قرمز و در برخی 
مناطق سیاه است. محمد هاشمی رفسنجانی در گفت وگو با 
مشرق افزود: برخی گزارش ها حاکی از آن است که روزانه چند 
صد نفر کشته شده و نزدیک به 2۰ هزار نفر ابتلا پیدا می کنند. 
جامعه نگران سلامت خودش است، در این شرایط اگر کسی 
بخواهد بحث انتخابات را مطرح کند، طبیعتا نتیجه نمی گیرد. 
البته من موافق این نیستم که تاریخ انتخابات عوض شود؛ 
بلکه بازه زمانی آن را می توان افزایش داد. مطابق فرمایش 
رهبری مشارکت حداکثری باید شکل بگیرد؛ بر این اساس 
پیشنهاد من این است که زمان انتخابات از یک روز به چند روز 
افزایش یابد و صف های بلند رأی گیری کوچک تر شود تا مردم 
در فرصت بیشتری پای صندوق آمده و رأی بدهند. قاعدتا در 
میان بحث سلامتی و رأی دادن؛ معمولا مردم بحث سلامت 
را انتخاب می کنند. من یادم هست سال 96 شورای نگهبان 

حتی آرای بعد از ساعت ۱2 شب را قبول نمی کرد.

 مقدمات انتخابات
 پرشور وجود ندارد

 انتخاب مردم 
سلامتی است

 ايران مخالف 
تفرقه است

گـــــــزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
در صفحه توییترش درباره مذاکرات 
احیای توافق هسته ای در وین نوشته 
که پیشرفت مهمی ظرف هفته گذشته 
در وین برای بازگرداندن برجام به مسیر خود انجام شده 
است. کار آسانی نیست اما تمامی هیات  ها سخت فعالیت 
کرده اند و مصمم به پیدا کردن راهکارهایی برای آن هستند. 
دیپلماسی بهترین راه رو به جلو برای اطمینان یافتن از 
بازگشت آمریکا به برجام و اجرایی شدن کامل و موثر توافق 
بوده و لازم است تمامی طرف ها انعطاف به خرج دهند؛ 
انعطافی که در مسیر دیپلماسی می تواند امتیازات زیادی 
برای کشور در پی داشته باشد و امروز می توان جنبه های 
دیگر آن را نیز در منطقه مشاهده کرد که به نظر می رسد 
در میانه گفت و گوهای پنهان میان ایران و برخی کشورهای 
منطقه تجلی پیدا می کند. مذاکراتی که به صورت همزمان 
در حال پیش رفتن است و انگیزه های طرفین و آنچه منجر 
به این رویدادها شده همان سوالی است که روزها اذهان 
عمومی را درگیر خود کرده است. در راستای بررسی این 
مساله، »آرمان ملی« گفت و گویی با صباح زنگنه، تحلیلگر 

ارشد مسائل بین الملل داشته است که در ادامه می خوانید.
 مهمترین اتفاقات دیپلماتیک ایران در ماه های 
اخیر چه مواردی بوده است و چه دستا وردی برای 

ایران خواهد داشت؟
مذاکرات وین به خوبی مسیر خود را طی می کند و 
نمایندگان هر کشور به پایتخت سیاسی خود باز خواهند 
گشت تا مشورت ها را با مقامات عالی رتبه کشور خود آغاز 
کنند و بار دیگر این مذاکرات هفته بعد از سر گرفته خواهد 
شد تا نتایج بیشتری حاصل شود. تا امروز چشم انداز روشنی 
را می توان در خصوص آینده این مذاکرات متصور بود. در این 
میان گفت و گوی مقامات امنیتی ایران و عربستان مطرح شده 
است. باید توجه داشت که این قبیل مذاکرات با کشورهای 
در حال جنگ نیز ممکن است شکل گیرد و به همین علت 
غیرمعمول نیست. با این اوصاف امروز جنگ مستقیمی میان 
ایران و عربستان نیز جاری نیست و به همین علت می توان آن 
را علامتی برای آغاز گفت و گو دانست. این گفت و گو در آینده 
می تواند شامل ابعاد سیاسی، فرهنگی و اقتصادی شود. تا این 
میزان که تمایل مشاهده شود نکته قابل توجهی است و به نظر 
می رسد عربستان تمایل داشته به دولت فعلی عراق در این 
زمینه یاری دهد؛ هر چند پیش از آمدن الکاظمی نیز این روند 
توسط عادل عبدالمهدی نیز دنبال می شد اما امروز الکاظمی 
می تواند از مزایای این روند استفاده کند؛ زیرا نزدیک شدن 
عربستان و ایران در این میان می تواند علائم خوبی برای 
عراق و حتی منطقه در پی داشته باشد. گفت و گوهای وین بر 
مذاکرات ایران و عربستان نیز قطعا موثر است و به همین علت 
نباید فراموش کرد که انعقاد و تهیه سند 25 ساله همکاری 
میان ایران و چین نیز بر تمامی اتفاقاتی که در این روزها رقم 
می خورد، بی تاثیر نیست. بنابراین شاهد آثار گشایش در 
موقعیت استراتژیک، ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک ایران 
هستیم که در قالب برجام، توافق با چین و تحولات منطقه 
نمایان شده است و جایگاه ایران را هم در منطقه و عرصه 

بین الملل تحکیم می کند و هم ارتقا می  دهد.
 علت این تغییر رویه در سیاست های عربستان 

چیست؟
روی کار آمدن بایدن و کنار رفتن دونالد ترامپ، که 
حامی بین المللی عربستان سعودی بود، سبب شد عرصه در 
خاورمیانه تغییر کند؛ زیرا عامل سلبی عملا کنار رفته است 
و دیگر عربستان یک حامی جدی در عرصه بین الملل ندارد. 
موفقیت های روزافزون یمن در تثبیت جایگاه خود و تصرف 
سرزمین های بیشتر از سوی ارتش یمن و پیوستن قبایل 
به انصارا...، سبب شد عربستان دچار ناکامی بیشتری شود 
و امروز حملات یمن به داخل خاک این کشور کشیده شده 
است و عملا زیربناهای اصلی عربستان نیز تهدید می شود 
و مراکز حمل و نقل و انرژی این کشور در خطر است. این 
مسائل می توانند آینده این کشور را نیز تحت الشعاع قرار 
دهتد و همین موارد بوده که سبب شده عربستان نیاز داشته 
باشد تا گفت و گوهایی را با ایران آغاز کند. باید توجه داشت 
که ایران تمایل ندارد عربستان را تضعیف کند و حتی تلاش 
می کند اعتبار عربستان را نگه دارد تا بیش از این عربستان 
ضایع نشود. امروز توپ در زمین عربستان است و باید یک 
تصمیم جدی برای حل مشکلات گیرند و از این وضعیت 

ابهام آمیز فاصله بگیرند.
 آیا عربستان و بن سلمان حساب خاصی روی 

دوستی با ایران باز خواهند کرد؟
امروز کشورهای ایالات متحده و بریتانیا بیشترین 
نفوذ را در عربستان دارند و می توانند بسیار تاثیرگذار در 
ساختار سیاسی این کشور باشند. ایران می تواند کمک 
بزرگی برای عربستان باشد تا از گرفتاری های چند سال 
اخیر در حوزه سیاسی و امنیتی نجات پیدا کند. طبعا بهبود 
روابط ایران و عربستان منجر به آرام شدن وضعیت داخلی 
عربستان خواهد شد. بعید به نظر می رسد بهبود روابط 
ایران و عربستان تاثیری بر اختلافات بن سلمان و بن  نایف 
بگذارد؛ زیرا آن یک اختلاف داخلی عربستان است و ابعاد 
بین المللی اش پیرامون ایران نیست. باید توجه داشت 
مواردی که بر این عرصه تاثیرگذار هستند؛ یکی جنگ فعلی 
یمن است که به شدت جایگاه بن سلمان را تضعیف می کند. 
در این میان آمریکا در حال بازی کردن است و ممکن است 
فشار خود را بر بن سلمان بیشتر کند و افرادی را در راس 
قدرت عربستان بگذارد که با سیاست های دموکرات ها 
همخوانی بیشتری داشته باشند. نهادهای گوناگون آمریکا 
از سی آی ای تا پنتاگون هر کدام نقشی در انتخاب شرکای 
خود در کشورهای عربی دارند و به نظر می رسد دست 
نهادهای امنیتی و اطلاعاتی آمریکا امروز بالاتر است و بیشتر 
از پنتاگون نقش آفرینی می کنند. بنابراین باید منتظر ماند و 
مشاهده کرد که این نهادهای امنیتی و اطلاعاتی آمریکا چه 

کسی را برای جایگزینی بن سلمان در نظر گرفته اند. 

   آمریکایي ها براي عربستان نقشه کشیده اند؛ 
اما ایران تمایلي به تضعیف ریاض ندارد

آرمان ملی- حمید شجاعی: بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران 
بر این باورند که جدا از نارضایتی های اقتصادی، که یکی از علل مهم 
رویگردان شدن مردم از نهاد انتخابات و صندوق رای است، بحث حضور 
چهره های مشهور و محبوب جامعه، که از رای آوری بالایی برخوردار باشند 
و بتوانند موج سازی کنند نیز از دیگر مسائلی که می تواند در مشارکت 
مردم به صورت حداکثری یا حداقلی تاثیرگذار باشد. بارها نیز بر این نکته 
تاکید شده که انتخابات به عنوان یکی از ارکان دموکراسی در جامعه  
نقش ویترین را دارد و اگر مردم کاندیدای مد نظر خود را مشاهده نکنند 
مسلما در انتخابات مشارکت نخواهند کرد. در این راستا به قرائت بسیاری 
از سیاسیون حجت الاسلام سید محمد خاتمی به لحاظ شخصیت فردی و 
عملکرد اجرایی شخصیتی مقبول و محبوب در جامعه به شمار می رود و با 
توجه به سابقه درخشان در عرصه سکانداری امور اجرایی کشور می تواند 
جامعه را از شرایط موجود به وضع مطلوب سوق دهد. لذا کاندیداتوری وی 
در انتخابات یکی از مسائلی است که نباید به راحتی از آن گذر کرد و عزم 
و همت نهاد های ناظر و حاکمیت را می طلبد. علی صوفی دبیر کل حزب 
پیش  رو اصلاحات معتقد است: »اگر شخصیتی مانند آقای خاتمی دوباره 
اعلام کاندیداتوری کند، آن وقت قطعا همه اصلاح طلبان ایشان را فارغ از 

ساز و کارهای تشکیلاتی برای انتخابات معرفی می کنند.«
  کاندیدای موج ساز و رای آور

شکی نیست که سیدحسن خمینی از ظرفیت های بالایی برخوردار بوده 
که اصلاح طلبان میَ توانستند با توجه به پشتوانه و جایگاه اجتماعی ای 
که داشته است، به عنوان کاندیدای حداکثری، موج ساز و رای آور خود 
در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو از ایشان بهره مند شوند تا دیگر با 
مشکل کاندیدای اجماعی روبه رو نباشند. اما خبر غیر منتظره نهی ایشان 
از ورود به انتخابات از سوی مقام معظم رهبری باعث شد اصلاح طلبان 
گزینه های دیگر مدنظر خود را هم مورد بررسی قرار دهند.  نخستین 
گزینه در این میان محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه بود که مورد 
اجماع قریب به اتفاق اصلاح طلبان قرار  گرفت اما مخالفت های پی در پی 
وی برای حضور در انتخابات موجب شد عده ای از وی برای کاندیداتوری 

در انتخابات قطع امید کنند. البته ظریف در آخرین اظهار نظر انتخاباتی 
خود گفت »نگرانی من از رأی آوردن است، نه رأی نیاوردن. بر عزم خود 
برای نامزد نشدن استوارم؛ ولی تداوم فشارها، آزارها، افتراها و تهدیدها در 
اقبال عمومی و در این عزم تأثیر معکوس دارد.« همین مساله نیز باعث شد 
اصلاح طلبان همچنان امید خود را برای متقاعد کردن وی از دست ندهند. 
اما در همین میان بسیاری بر این باورند که اصلاح طلبان باید به سمت 
کاندیدایی بروند که در میان مردم چهره ای محبوب و مقبول داشته باشد، 
نسبت به شرایط داخلی و بین المللی اشراف داشته و همچنین سابقه ای 
خوب از عملکرد خود در جامعه بر جای گذاشته باشد. تمامی این فاکتورها 
نیز اذهان را به سمت یک اسم و یک چهره می برد:» سید محمد خاتمی«، 
رئیس دولت اصلاحات که هنوز هم مردم 8 ساله طلایی دولتش را از یاد 
نبرده اند؛ 8سالی که جامعه با رشد اقتصادی، تک نرخی کردن نرخ ارز، رفاه 
اجتماعی و شرایط مطلوب همراه بود و در حوزه های مختلف نیز عملکردها 
قابل قبول می نمود. در شرایط فعلی نیز برخی چهره های اصلاح طلب بر این 
عقیده اند که در حال حاضر نیز کشور به شخصی در تیپ خاتمی احتیاج 

دارد که مقبولیت جهانی و تجربه داشته باشد و عملکرد اقتصادی 
موفقی از خود بر جای گذاشته باشد. از طرفی شرایط جامعه، 
نارضایتی های موجود و نگاه خنثی مردم به نهاد انتخابات 
و صندوق رای نیز ایجاب می کند چهره هایی در انتخابات 
نامزد شوند که بتوانند شور انتخاباتی  ایجاد کرده و موج سازی 

کنند تا شاهد انتخاباتی مشارکتی و حداکثری باشیم. هر 
چند این مهم نیاز به نگاه باز حاکمیت و شورای نگهبان دارد 

که در بحث احراز صلاحیت ها به نحوی عمل کنند که 
همه نیروها و ظرفیت های نظام و کشور 

بتوانند خود را در معرض آزمون ملت 
قرار دهند. قدر مسلم سید محمد 
خاتمی که با یک پیام ویدئویی 
2 دقیقه ای و »تکَرار می کنم« 
مردم را به پای صندوق های رای 

می کشد و حسن روحانی را با 24 میلیون رای راهی پاستور می کند با 
کاندیداتوری خود، تایید صلاحیت و حضور در رقابت های انتخاباتی به 
طریق اولی می تواند جامعه را با خود همراه کرده و کرسی ریاست جمهوری 
را از آن خود کند و جامعه را از شرایط فعلی نجات داده و به ساحل امن 

رهنمون سازد.
   فضا برای حضور کاندیداهای متعدد فراهم نیست

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص تصمیم نهایی اصلاح طلبان 
برای رایزنی با کاندیدای مدنظرشان  اظهار داشت:  تصمیم برای انتخاب 
نامزد نهایی قرار است  در جبهه اصلاحات ایران که از احزاب و اشخاص 
تاثیرگذار ملی که  متولی انتخابات هستند تشکیل شده،  انتخاب شود. 
علی صوفی گفت: احزاب در جبهه اصلاحات به این مرحله نرسیده اند که 
بخواهند مصادیق مشخص کنند. جبهه اصلاحات نیز که متولی این کار 
است، هنوز وارد این مرحله نشده است. وی افزود:  علت اینکه اصلاح طلبان 
روی گزینه خاصی متمرکز نشده اند، این است که از بین کسانی که نامزد 
احتمالی هستند، چهره شاخصی که بتواند تمامی اصلاح طلبان را به اجماع 
برساند و برجستگی هایی نسبت به کاندیداهای دیگر داشته باشد، وجود 
ندارد. دبیر کل حزب پیشرو اصلاحات  در خصوص صحبت ها پیرامون 
کاندیداتوری سید محمد خاتمی بیان کرد: بله، ما مشاهده کردیم که بحث 
کاندیداتوری آقای خاتمی هم مطرح شده؛ اما می دانیم که ایشان برای 
کاندیداتوری با چه موانعی روبه رو هستند و سخت احتمال دارد که ایشان 
بتواند کاندیدا شود. وی ادامه داد: اگر شخصیتی مانند آقای خاتمی 
دوباره اعلام کاندیداتوری می کردند، آن وقت قضیه 
متفاوت می شد و قطعا همه اصلاح طلبان ایشان را فارغ 
از این ساز و کارهای تشکیلاتی برای انتخابات معرفی 
می کردند. صوفی یاد آور شد: اواخر سال۷5 که آقای 
خاتمی اعلام کاندیداتوری کردند،  با وجود اینکه عضو 
هیچ حزب و جریانی جز مجمع روحانیون مبارز نبودند، 
همه در حمایت از ایشان به اجماع رسیدند و قضیه تمام 
شد. وی تصریح کرد: بنابراین شرایط فراهم نیست 
که  کاندیداهای متعدد پا به 
میدان بگذارند؛ اگر کاندیدایی 
واحد و شاخص پا به عرصه 
می گذاشت، اصلاح طلبان هم 
تاکنون نامزد خود را انتخاب 

کرده بودند.

»آرمان ملی« از نگاه اصلاح طلبان به کاندیدای حداکثری گزارش می کند:

خاتمي؛ هم محبوب مردم- هم اصلاح طلبان 
   علی صوفی: خاتمی برای حضور در انتخابات با موانع روبه رو است

  تخریب مذاکره کنندگان خودزني است
    سانسور آیت ا... هاشمی در شاهکار جدید دلواپسان

جهانگیری: حمله به مذاکره کنندگان شلیک به پای خود است

 گاندو سواران در مسیر
»پایان بازی«


